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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá problematikou povodní z hlediska návrhu protipovodňových opatření

s využitím informační podpory krizového řízení. Teoretická část je zaměřena na analýzu

současného stavu softwarových nástrojů pro analýzu rizik, simulaci povodní, geografických

informačních systémů pro analýzu povodňových rizik, včetně analýzy informační podpory

předpovědi počasí a jejich dopadů z hlediska výskytu povodní. V praktické části bude navr-

žen obecný postup pro práci se softwarovými nástroji, který bude následně aplikován pro

simulaci povodní v zájmovém území. Na závěr budou navržena protipovodňová opatření pro

konkrétní zájmové území.

Klíčová slova: povodeň, simulace, ochrana před povodněmi, krizové řízení

ABSTRACT

This thesis deals with the issue of floods in terms of design of flood control measures using

information support of crisis management. The theoretical part is focused on the current state

of software tools for risk analysis, flood simulation, geographic information systems for

flood risk analysis, including analysis of information support for weather forecasts and their

impacts in terms of flood occurrence. In the practical part, a general procedure for working

with software tools will be proposed, which will then be applied to simulate floods in the

area of interest. Finally, flood control measures will be proposed for a specific area of inte-

rest.

Keywords: flood, simulation, flood protection, crisis management
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ÚVOD

Různé typy přírodních katastrof sužují lidstvo po celé planetě od dávných věků. Předpoví-

dání těchto katastrof se v posledních desítkách let posunulo výrazně dopředu, přesto se stále

nedaří zajistit ochranu před přírodními katastrofami do té míry, aby ztráty na lidských živo-

tech a zvířatech byly minimální. Škody na majetku jsou mnohdy tak velké, že lidé v posti-

žených oblastech přichází úplně o všechno. Obnovení těchto oblastí do původního stavu trvá

měsíce, stojí nemalé finanční prostředky a je často velmi problematické. Mezi přírodní ka-

tastrofy, které ohrožují Českou republiku, a tato diplomová práce se jimi zaobírá, jsou po-

vodně.

Povodně jsou nejčastějším druhem přírodních katastrof v České republice a rovněž ve

střední Evropě. Přívalový déšť a tání sněhu a ledu jsou nejčastějšími příčinami pro vznik

povodní. Jelikož se na celém území České republiky v průběhu roku vyskytují dešťové či

sněhové srážky, tak riziko zvýšení hladiny vodních toků hrozí prakticky všude.

V novodobé éře samostatné České republiky pamatujeme několik povodní, které více či

méně omezily nebo rovnou zničily postižené území velkou vodou. Mnoho lidí si při vzpo-

mínce na povodně vybaví rok 1997, kdy došlo na Moravě, Slezsku a východě Čech k obrov-

ským povodním způsobených neobyčejně intenzivními a dlouhotrvajícími srážkami. Počet

obětí se tehdy vyšplhal na 49, škody byly v řádech desítek miliard korun. Tato tragédie poz-

ději výrazně přispěla ke vzniku integrovaného záchranného systému, k důslednějšímu dodr-

žování protipovodňových řádů, ke stavbě protipovodňových opatření. Rozmachem moder-

ních technologií se pak subjekty zabývající se protipovodňovou ochranou dostávají k mož-

nostem co nejpřesněji určit nebezpečné lokality s ohledem na povodně.

Cílem diplomové práce je představit čtenáři vybrané softwarové produkty, které mají sou-

vislost s povodněmi. Pomocí softwarů Situnet a Posim simulovat na zájmovém území vznik

x letých povodní, v ArcGISu provést analýzu zaplaveného území a v Practisu předvést, jak

subjekty krizového řízení plní své úkoly před, během a po povodních. Závěr práce tvoří

doporučení pro zlepšení protipovodňových opatření.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KRIZOVÉ ŘÍZENÍ STÁTU PŘI POVODNI

Úvodní kapitola této práce představuje krizové řízení. Hlavní myšlenou kapitoly je sezná-

mení se s krizovým řízením a jeho legislativou, se základní terminologií a pojmy v oblasti

krizového řízení a integrovaným záchranným systémem. Dále i s obecnou terminologií o

povodních, stupních povodňové aktivity či povodňových plánů.

1.1 Definice krizového řízení

Přímá definice krizového řízení vychází ze Zákona č.240/2000 Sb. o krizovém řízení a o

změně některých zákonů (krizový zákon) [1]:

„Krizovým řízením se rozumí souhrn řídících činností orgánů krizového řízení zaměřených

na analýzu a vyhodnocení bezpečnostních rizik a plánování, organizování, realizaci a kon-

trolu činností prováděných v souvislosti s:

1. přípravou na krizové situace a jejich řešením, nebo

2. ochranou kritické infrastruktury.“

Jinými slovy se jedná o jakýsi aparát, kdy jeho hlavním cílem je předejít vzniku mimořád-

ných událostí nebo krizových situací, vytvářet připravenost pro překonání krizových situací,

zajistit zvládnutí krizových situací v dotčených oblastech, zmírnit dopady způsobené krizo-

vou situací a začít s obnovou/návratem do normálního stavu. Koordinačním orgánem v pří-

pravě na krizové stavy je ministerstvo vnitra. [2]

1.2 Základní pojmy krizového řízení

Nouzová situace – situace, která vyvolá vznik pohromy v daném území. V platné legislativě

České republiky tento pojem nelze najít, nahrazují jej pojmy jako stav krizová situace, mi-

mořádná událost apod. [3], [4]

Kategorie nouzové situace – roztřídění nouzových situací do šesti kategorií. Zařazení nou-

zové situace do dané kategorie závisí na počtu osob postižených danou situací, rozlehlosti

postižené oblasti, délce trvaní a intenzitě působení. [3]

0. zanedbatelné pro dotčenou osobu;

1. nedůležité pro dotčenou osobu;

2. důležité pro dotčenou osobu;

3. závažné pro dotčenou osobu;

4. velmi závažné pro dotčenou osobu;
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5. ohrožující existenci či podstatu dotčené osoby. [3]

Nástroje státu k zajištění ochrany chráněných zájmů a k zajištění rozvoje státu – slouží

ke správnému směřování při posouzení nouzových situací. Základním předpokladem je vý-

chova a vzdělání občanů, zejména zaměstnanců v oblasti krizového řízení. Nástroje státu

jsou i normy, zákony, předpisy či krizové a územní plánování. [4]

Nouzové plánování – soubor opatření pro předcházení, zabránění a zvládnutí pohrom. [4]

Krizové plánování – soubor opatření pro zmírnění dopadů nouzových situací kategorie 5,

obnova a rozvoj oblastí chráněných zájmů státu. [4]

Kritická pohroma – pohroma, jejíž dopady na počet osob postižených, rozlehlostí, délce

trvání a intenzitě působení destabilizuje určité území. [4]

Řízení rizika – proces a vykonání rozhodnutí pro zvládnutí nebo snížení rizika, minimali-

zaci škod na zdraví nebo majetku. Součástí je i plánování, organizování, přidělování pracov-

ních úkolů a kontrola zdrojů organizace, zlepšování kvality života občanů atd. [4]

Řízení bezpečnosti – soubor opatření stejných jako u řízení rizik, která mají vytvořit pocit

bezpečí. [4]

Krize – situace, kdy funkčnost celého systému nebo jeho část je závažným způsobem naru-

šena. [5]

Krizové řízení – účelem je analyzovat a hodnotit bezpečnostní rizika dopadající na aktiva,

plánovat, organizovat, realizovat a kontrolovat kroky vytvářené pro zajištění přípravy na

krizové situace a jejich řešení, případně pro ochranu kritické infrastruktury (KI). [5]

Kritická infrastruktura – prvek nebo systém prvků, poškození či oslabení těchto prvků by

způsobilo závažné důsledky při ochraně života a zdraví obyvatel, majetku, životních potřeb

či stabilitě ekonomiky. Prvkem KI může být zařízení, stavba nebo prostředek. [5]

Krizový plán – metodika v podobě plánů, postupů, principů jak předcházet krizovým situ-

acím, jak je zvládat či zajistit obnovu a rozvoj zasažených území. [5]

Mimořádná událost – „Škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností člověka, přírod-

ními vlivy, a také havárie, které ohrožují život, zdraví, majetek nebo životní prostředí a vy-

žadují provedení záchranných a likvidačních prací.“ [6]

Krizová situace – „Mimořádná událost podle zákona o integrovaném záchranném systému,

narušení kritické infrastruktury nebo jiné nebezpečí, při nichž je vyhlášen stav nebezpečí,
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nouzový stav nebo stav ohrožení státu.“ Obvykle bývá vyhlášena v době, kdy k jejímu od-

vrácení je třeba využít mimořádných kompetencí spojených s vyhlášením některého z kri-


[…]


Koryto také bývá ucpáno odpadky. Úklid má na starosti Povodí Moravy ve spolupráci

s obecním úřadem Ústí.

7.2.2 Mobilní protipovodňová ochrana

Když už se voda dostane ven z koryta, nastává problém, jak ochránit majetek obce i občanů

před zničením. Efektivní způsob při tomto boji dnes představují mobilní protipovodňové
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vaky naplněné vodou. Jedná se o daleko rychlejší způsob zajištění ochrany než pytle napl-

něné pískem. Vaky lze umístit prakticky kdekoliv (podél toku i přímo kolem domu), dají se

spojit, postavit na sebe, zlomit pod úhlem, rozbalit a zase složit, přičemž obsluhu zvládnou

dvě osoby.

Obrázek 32 Protipovodňový vak plněný vodou [80]

7.2.3 Výchova veřejnosti

Cílem tohoto návrhu je sdělit informace občanům o povodni, jak vzniká, probíhá a ustupuje,

jak subjekty spojené s povodněmi pracují v době před, během i po povodni. Zároveň by ob-

čané měli být poučeni o evakuaci, evakuačním zavazadle, funkci místního informačního sys-

tému, první pomoci nebo co je potřebné udělat při návratu do domovů po evakuaci. Tyto

postupy by se zároveň předaly na informačním letáku.

Sdělení by probíhalo formou přednášky na vhodném místě, které je uzpůsobeno větší kon-

centraci osob (např. Kavárna Sokol klub), a bylo by samozřejmě nepovinné. Občané by

v průběhu celé přednášky mohli pokládat hostům dotazy týkající se problematiky povodní.

Zapojit by se mohla také mateřská škola. Učitelky by zábavnou i výchovnou formou dětem

vysvětlovali, jak se mají chovat při hrozící povodni. Přednáška pro občany by se konala

jednou za dva roky.
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ZÁVĚR

Tato diplomová práce se zabývala využitím různých softwarových nástrojů pro předpověď

a modelování povodní, jakož i ochranou před nimi.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části je v první kapitole

představeno krizové řízení státu při povodni na území České republiky. Jsou zde vysvětleny

pojmy vztahující se ke krizovému řízení, jeho orgány a jednotlivé fáze krizového řízení.

Konec první kapitoly je věnován integrovanému záchrannému systému. Jeho role je při ře-

šení mimořádných událostech nezastupitelná.

Druhá kapitola cílí na povodně vyskytující se na území České republiky. Opět jako v první

kapitole jsou zmíněny základní pojmy, pak podle čeho se povodně rozdělují. Nechybí zde

stupně povodňové aktivity, které jsou důležité pro určení míry nebezpečí ohrožení povodní.

Dále se hovoří o povodňových orgánech. Ty mají předem určenou hierarchii řízení, od po-

vodňové komise obce jakožto nejnižšího orgánu až po ústřední povodňový orgán zastoupený

ministerstvem životního prostředí. Závěr kapitoly je věnován předpovědní a hlásné povod-

ňové službě a povodňovému plánu.

Třetí kapitola se zabývá informační podporou krizového řízení. Do první části spadají soft-

warové nástroje, které jsou používané v této práci. Těmito jsou Situnet, Posim, Practis a

ArcGIS. V druhé části jsou popsány systémy pro předpověď a monitoring povodní se zamě-

řením na meteorologii.

Praktická část začíná čtvrtou kapitolou, kde jsou zpracované návody k výše zmíněným soft-

warům. Nejsou volně dostupné a v podstatě ani tak známe, jelikož vyjma ArcGISu se speci-

alizují na simulace povodní, respektive na krizové řízení. U softwarů je vždy představeno

pracovní prostředí a ukázka práce v nich.

Pátá kapitola cílí na zájmové území, konkrétně na obec Ústí ležící 3 kilometry jižně od Vse-

tína. Obec je nejprve krátce představena, pak jsou zmíněny vodní toky protékající náležící

do katastru obce, geomorfologické a klimatické poměry. Z historie obce jsou vypíchnuty

povodně.

V rámci šesté kapitoly jsou prezentovány mapové výstupy ze softwarových nástrojů, které

jsou představené v předchozích kapitolách. V Situnetu byly na mapě rozmístěny zájmové

objekty z Ústí, povodňový simulátor Posim pak při x letých vodách na vodním toku Senice

ukazoval, kterých objektů se povodeň dotkne. Možností práce v ArcGISu bylo mnoho, na-
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konec se s ním provedl výpočet zaplaveného území při x letých vodách – na jak velkou plo-

chu se voda vylije a jaký má obvod. V meteorologické příčině povodní je objasněno, jak

model Aladin vykreslil srážkové úhrny v oblastech, kde se hladiny místních toků dostaly na

rekordní hodnoty. Do této kapitole byl ještě zařazen software Practis, kde byl navržen postup

krizového řízení při povodni.

V poslední sedmé kapitole se práce zmiňuje o protipovodňových opatřeních v obci Ústí.

Nejprve současný stav zanalyzován. Při této analýze bylo zjištěno, že protipovodňová opat-

ření nejsou zanedbávána, nicméně v určitých oblastech se dají vylepšit. Návrhy pro vylep-

šení berou v úvahu finanční možnosti obce, jsou to pravidelná údržba koryta, mobilní proti-

povodňová ochrana a výchova veřejnosti.

Přínosem práce mají být především ukázky prací v použitých softwarech ve vztahu k povod-

ním. Takové ukázky poté mohou motivovat studenty z Fakulty aplikované informatiky nebo

Fakulty logistiky a krizového řízení Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně, aby se např. o simulaci

povodní nebo práci s nástroji v ArcGISu více zajímali, jelikož výuka předmětů zaměřených

na tuto oblast na obou fakultách stále probíhá.
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