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Hodnocení práce:

Předložená diplomová práce se zaměřuje na problematiku protipovodňové ochrany za využití sady

vybraných softwarových nástrojů. Celá práce je zpracována přehledně a strukturovaným způsobem

rozdělena na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část je koncipována do tří hlavních bloků První blok se věnuje otázkám krizového řízení

(základní pojmy, právní předpisy, orgány krizového řízení fáze krizového řízení a IZS), druhý

povodňové problematice v České republice (základná pojmy, dělení povodní, vymezení a

charakteristika stupňů povodňové aktivity, povodňovým plánům a orgánům) a poslední vybraným

nástrojům informační podpory krizového řízení, povodňového plánování, předpovědí a monitoringu

(POSIM, Situnet, ArcGIS apod.). Základním pochybením autora v této části je především jeho

užívání nadbytečných a nepřesných termínů, které nejsou v souladu s odbornou terminologií a

především s relevantní platnou právní úpravou České republiky pro zvolenou oblast. Jedná se

zejména o pojem nouzová situace, včetně jejího vymezení a uvedené kategorizace, vymezení pojmu

krizové plánování, kritická pohroma či krizový plán, který je zde nesprávně označován jako

metodika. Tato skutečnost plyne především z toho, že autor čerpá z neaktuální informačních zdrojů,

které následně neověřuje. Rovněž některé uvedené instituty zde nejsou v potřebné formě vysvětleny

a jejich interpretace je značně obecná. Jedná se například o otázku havarijních a vnějších

havarijních plánů. V neposlední řadě některé uvedené informace jsou neúplné. Příkladem je složení

výborů Bezpečnostní rady státu.

Praktická část obsahuje návod pro práci s vybranými softwarovými nástroji, která je zpracována

pěkným a názorným způsobem. Nicméně lze polemizovat nad její nezbytností pro potřeby této

práce, a to z důvodu, že uvedené produkty disponují potřebnou uživatelskou nebo metodickou

dokumentací, která plní totožný účel jako tato kapitola. Následně autor prokázal velmi dobrou

schopnost a dovednost při obsluze a aplikaci těchto nástrojů na zvoleném zájmovém území

v podobě obce Ústí v rámci Zlínského kraje. Tento aspekt je třeba hodnotit jednoznačně kladným

způsobem. V neposlední řadě zde schází vyšší míra provázání zjištěného stavu v rámci povodňové

situace ve zvoleném území s uvedeným návrhem opatření. Tím je trošku snížen samotný přínos této

práce. Po formální stránce práce nevykazuje žádné závažnější nedostatky. Přesto tato práce naplnila

své zadání a je zpracována na úrovni odpovídající tomuto typu kvalifikační práce. Z výše

uvedených důvodů práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Vysvětlete význam a účel Povodňového plánu, včetně jeho struktury. Dále uveďte, kdo je

povinen tento plán zpracovávat.

2. Jakým způsobem se dělí povodňová opatření? Uveďte konkrétní příklady opatření.

3. Uveďte konkrétní modelový příklad reálného nasazení a využití prezentované informační

podpory krizového řízení. Následně na základě Vašich zkušení s těmito nástroji popište výhody

a nevýhody jejich nasazení a využití v praxi.

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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